

SICOOB CREDIGOÍÁS COOPERATIVA DE CRÉDITO LTDA.  
SICOOB CREDIGOÍÁS  
BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição	Notas	31/12/2020	31/12/2019
<b>ATIVO</b>		<b>184.467.484,31</b>	<b>140.572.705,92</b>
<b>Circulante</b>		<b>113.764.714,92</b>	<b>93.821.297,04</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>4</b>	<b>29.530.828,13</b>	<b>24.947.692,50</b>
Disponibilidades		234.660,36	202.664,07
Centralização Financeira - Cooperativas		29.296.167,77	24.162.868,44
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		-	582.159,99
<b>Operações de Crédito</b>	<b>5</b>	<b>72.073.425,75</b>	<b>59.818.660,74</b>
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		40.493.013,67	32.841.253,62
(-) Provisão para Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		(6.058.509,16)	(7.410.870,74)
Financiamentos		676.122,19	217.323,91
(-) Provisão para Operações de Financiamentos		(10.644,07)	(2.114,22)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		39.134.773,18	40.627.572,56
(-) Provisão para Financiamentos Rurais e Agroindustriais		(2.161.330,06)	(6.454.504,39)
<b>Outros Créditos</b>	<b>6</b>	<b>953.927,01</b>	<b>385.809,84</b>
Rendas a Receber		119.046,33	162.427,59
Diversos		780.671,40	202.502,75
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos		59.134,74	20.879,50
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa		(4.925,46)	-
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>7</b>	<b>11.206.534,03</b>	<b>8.669.133,96</b>
Outros Valores e Bens		11.153.007,50	8.662.380,79
Despesas Antecipadas		53.526,53	6.753,17
<b>Não Circulante</b>		<b>70.702.769,39</b>	<b>46.751.408,88</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>		<b>58.049.370,90</b>	<b>34.463.075,32</b>
<b>Operações de Crédito</b>	<b>5</b>	<b>55.249.958,34</b>	<b>33.693.009,04</b>
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		28.498.021,51	13.288.725,31
(-) Provisão para Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		(10.416.006,95)	(8.490.056,31)
Financiamentos		1.411.699,82	587.205,18
(-) Provisão para Operações de Financiamentos		(17.220,54)	(5.912,67)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		36.036.823,66	28.500.179,42
(-) Provisão para Financiamentos Rurais e Agroindustriais		(263.359,16)	(187.131,89)
<b>Outros Créditos</b>	<b>6</b>	<b>2.799.412,56</b>	<b>770.066,28</b>
Diversos		2.046.036,35	-
Devedores por Depósitos em Garantia		770.066,28	770.066,28
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa		(16.690,07)	-
<b>Permanente</b>		<b>12.653.398,49</b>	<b>12.288.333,56</b>
<b>Investimentos</b>	<b>8</b>	<b>10.073.330,67</b>	<b>9.604.779,58</b>
Participação em Cooperativa Central de Crédito		5.379.274,38	5.234.905,35
Participação em Instit. Fin. Controlada por Cooperativa Crédito		4.694.056,29	4.369.874,23
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>9</b>	<b>2.522.524,16</b>	<b>2.681.125,71</b>
Imobilizado de Uso		4.513.625,35	4.516.836,36
(-) Depreciação Acumulada do Imobilizado		(1.991.101,19)	(1.835.710,65)
<b>Intangível</b>	<b>10</b>	<b>57.543,66</b>	<b>2.428,27</b>
Ativos Intangíveis		67.140,12	2.578,70
(-) Amortização Acumulada dos Ativos Intangíveis		(9.596,46)	(150,43)
<b>Total do Ativo</b>		<b>184.467.484,31</b>	<b>140.572.705,92</b>
<b>PASSIVO</b>		<b>98.299.547,85</b>	<b>61.217.748,09</b>
<b>Circulante</b>		<b>90.090.242,95</b>	<b>54.527.295,94</b>
<b>Depósitos</b>	<b>11</b>	<b>52.528.225,85</b>	<b>25.069.861,61</b>
Depósitos à Vista		36.746.126,47	18.771.159,17
Depósitos à Prazo		15.782.099,38	6.298.702,44
<b>Recursos de Aceite e Emissão de Títulos</b>	<b>12</b>	<b>17.921.912,30</b>	<b>13.014.365,03</b>
Obrigações Por Emissão De Letras De Crédito Do Agronegócio		17.921.912,30	13.014.365,03
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>13</b>	<b>14.720.866,67</b>	<b>10.419.257,13</b>
Repasse Interfinanceiros		14.720.866,67	10.419.257,13
<b>Relações Interdependências</b>	<b>14</b>	<b>1.643.440,00</b>	<b>600.000,00</b>
Recursos em Trânsito de Terceiros		1.643.440,00	600.000,00
<b>Outras Obrigações</b>	<b>15</b>	<b>3.275.798,13</b>	<b>5.423.812,17</b>
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados		0,62	44.850,28
Sociais e Estatutárias		1.727.947,01	1.918.268,37
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas		514.863,85	1.041.506,01
Diversas		1.032.986,65	2.419.187,51
<b>Não Circulante</b>		<b>8.209.304,90</b>	<b>6.690.452,15</b>
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>13</b>	<b>6.961.764,15</b>	<b>5.473.309,26</b>
Repasse Interfinanceiros		6.961.764,15	5.473.309,26
<b>Outras Obrigações</b>	<b>15</b>	<b>1.247.540,75</b>	<b>1.217.142,89</b>
Diversas		100.341,71	69.943,85
Provisões Trabalhistas, Fiscais e Cíveis		1.147.199,04	1.147.199,04
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>86.167.936,46</b>	<b>79.354.957,83</b>
<b>Capital Social</b>	<b>17</b>	<b>69.461.865,11</b>	<b>72.097.660,33</b>
De Domiciliados No País		69.557.234,51	72.162.297,83
(-) Capital A Realizar		(95.369,40)	(64.637,50)
<b>Reserva de Sobras</b>		<b>9.246.513,05</b>	<b>21.874.897,44</b>
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>17.d</b>	<b>7.459.558,30</b>	<b>(14.617.599,94)</b>
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>		<b>184.467.484,31</b>	<b>140.572.705,92</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

SICOOB CREDIGOIÁS COOPERATIVA DE CRÉDITO LTDA.  
SICOOB CREDIGOIÁS  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADO

Descrição	Notas	2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>		<b>11.422.248,42</b>	<b>24.241.541,66</b>	<b>9.795.568,19</b>	<b>18.456.318,63</b>
Operações de Crédito	19	10.521.304,16	22.305.042,53	8.314.206,69	15.077.779,68
Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		-	1.613,67	167.256,96	438.285,84
Resultado das Aplicações Compulsórias		400.076,03	640.561,21	251.181,26	251.181,26
Ingressos de Depósitos Interooperativos		500.868,23	1.294.324,25	1.062.923,28	2.689.071,85
<b>Dispêndio da Intermediação Financeira</b>	<b>20</b>	<b>(2.846.156,35)</b>	<b>(5.254.006,06)</b>	<b>(17.177.211,51)</b>	<b>(23.518.469,39)</b>
Operações de Captação no Mercado		(387.379,20)	(799.415,06)	(489.891,14)	(821.865,38)
Operações de Empréstimos e Repasses		(824.532,83)	(1.541.710,60)	(473.752,43)	(900.256,03)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		(1.634.244,32)	(2.912.880,40)	(16.213.567,94)	(21.796.347,98)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		<b>8.576.092,07</b>	<b>18.987.535,60</b>	<b>(7.381.643,32)</b>	<b>(5.062.150,76)</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>		<b>(4.051.496,13)</b>	<b>(7.731.820,39)</b>	<b>(3.152.024,41)</b>	<b>(7.443.736,08)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	21	326.662,62	604.402,87	211.915,75	405.208,66
Rendas (Ingressos) de Tarifas	22	318.877,76	571.663,17	73.407,15	127.155,72
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	23	(2.320.305,24)	(4.542.802,25)	(1.974.173,58)	(5.522.834,15)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	24	(2.055.035,65)	(4.276.323,03)	(1.414.240,79)	(2.869.867,69)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	25	(210.699,59)	(323.155,84)	(58.374,68)	(128.166,77)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	26	264.315,54	637.271,95	158.091,04	770.985,81
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	27	(314.794,08)	(315.725,99)	(110.792,64)	(178.854,59)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(60.517,49)	(87.151,27)	(37.856,66)	(47.363,07)
<b>Resultado Operacional</b>		<b>4.524.595,94</b>	<b>11.255.715,21</b>	<b>(10.533.667,73)</b>	<b>(12.505.886,84)</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>28</b>	<b>60.646,62</b>	<b>(225.863,74)</b>	<b>(373.967,39)</b>	<b>(579.734,73)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		28.830,72	28.830,72	-	-
Outras Receitas		31.815,90	31.815,90	-	-
Outras Despesas		-	(200.000,01)	-	(205.767,34)
Outras Despesas/Receitas de Provisões		-	(86.510,35)	(373.967,39)	(373.967,39)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>		<b>4.585.242,56</b>	<b>11.029.851,47</b>	<b>(10.907.635,12)</b>	<b>(13.085.621,57)</b>
Imposto de Rendas		6.584,45	-	9.229,04	-
Contribuição Social		6.074,10	(653,63)	9.229,04	-
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>		<b>4.597.901,11</b>	<b>11.029.197,84</b>	<b>(10.889.177,04)</b>	<b>(13.085.621,57)</b>
Juros ao Capital		(1.930.465,23)	(1.930.465,23)	(4.279.337,04)	(4.279.337,04)
<b>Sobras/Perdas Líquidas</b>		<b>2.667.435,88</b>	<b>9.098.732,61</b>	<b>(15.168.514,08)</b>	<b>(17.364.958,61)</b>
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.		-	-	-	-